
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 мая 2023 года Ко 394-пп

Иркутск

Об утверждении Порядка проведения региональной оценки 
эффективности деятельности исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок проведения региональной оценки эффективности 
деятельности исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 29 декабря 2014 года № 698-пп «Об эффективности деятельности 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 14 апреля 2015 года № 150-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 9 декабря 2015 года № 631-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;

4) пункт 11 постановления Правительства Иркутской области
от 22 марта 2016 года № 154-пп «О внесении изменений в отдельные правовые 
акты Правительства Иркутской области»;

5) пункт 16 постановления Правительства Иркутской области
от 18 апреля 2016 года № 236-пп «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области»;

6) пункт 15 постановления Правительства Иркутской области
от 5 августа 2016 года № 477-пп «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 14 марта 2018 года № 196-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;



2

8) постановление Правительства Иркутской области 
от 10 июля 2018 года № 503-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;

9) постановление Правительства Иркутской области 
от 14 декабря 2018 года № 929-пп «О внесении изменений в методику оценки 
эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 20 декабря 2019 года № 1107-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;

11) постановление Правительства Иркутской области
от 31 июля 2020 года № 630-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;

12) постановление Правительства Иркутской области
от 28 декабря 2020 года № 1187-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;

13) пункт 19 постановления Правительства Иркутской области 
от 25 июня 2021 года № 435-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

14) постановление Правительства Иркутской области
от 27 августа 2021 года № 601-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;

15) постановление Правительства Иркутской области
от 18 мая 2022 года № 375-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп»;

16) постановление Правительства Иркутской области
от 30 марта 2023 года № 282-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования, но не ранее дня вступления в силу постановления 
Правительства Иркутской области, предусматривающего наделение аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
полномочиями в сфере региональной оценки эффективности деятельности 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 10 мая 2023 года № 394-пп

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и сроки проведения 
региональной оценки эффективности деятельности исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области (далее -  оценка, ИОГВ), 
деятельность которых подлежит оценке в соответствии с перечнем согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку, в целях определения уровня 
результативности и эффективности деятельности ИОГВ, выявления проблемных 
вопросов в деятельности ИОГВ в зависимости от результатов оценки.

2. Предметом оценки являются результаты деятельности ИОГВ в 
соответствии с установленными критериями эффективности деятельности 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области 
(далее -  критерии) согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

3. Уполномоченным ИОГВ, ответственным за проведение оценки, 
является аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области (далее -  Аппарат).

4. Расчеты в соответствии с настоящим Порядком производятся с 
квартальной и годовой периодичностью. Отчетными периодами являются 
первый квартал, первое полугодие, третий квартал, второе полугодие.

В 2023 году оценка проводится по итогам деятельности ИОГВ за 2022 год, 
за первый квартал, первое полугодие, третий квартал.

Глава 2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, 
СОДЕРЖАЩЕЙ ЗНАЧЕНИЯ КОМПОНЕНТОВ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ, 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ, КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ

5. ИОГВ осуществляют ввод сведений о значениях компонентов 
показателей оценки, показателей оценки, критериев оценки в государственную 
информационно-аналитическую систему «Ситуационный Центр Губернатора 
Иркутской области» (далее -  ИАС СЦГ) согласно срокам, установленным в 
приложении 2 к настоящему Порядку.

6. Значения компонентов показателей оценки, показателей оценки, 
критериев оценки согласовываются уполномоченными самостоятельными 
структурными подразделениями Аппарата, министерством финансов 
Иркутской области, министерством по регулированию контрактной системы в



сфере закупок Иркутской области, министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области в ИАС СЦГ(далее -  уполномоченные ССП, 
уполномоченные ИОГВ, при совместном упоминании -  уполномоченные ССП и 
ИОГВ) в соответствии с компетенцией:

в части согласования сведений о значениях компонентов показателей 
оценки:

П1.1, П1.2 -  министерство финансов Иркутской области;
П1.3, П1.5 -  министерство по регулированию контрактной системы в 

сфере закупок Иркутской области;
П1.4 -  управление проектной деятельности Губернатора

Иркутской области и Правительства Иркутской области;
П2.1 -  управление Губернатора Иркутской области и Правительства 

Иркутской области по региональной политике;
П2.2, П2.3 -  канцелярия Губернатора Иркутской области и Правительства 

Иркутской области;
П3.1, П3.2, ПЗ.З -  главное правовое управление Губернатора

Иркутской области и Правительства Иркутской области.
в части согласования сведений о значениях показателей оценки:
П01 -  управление проектной деятельности Губернатора

Иркутской области и Правительства Иркутской области. В части применения 
корректирующего коэффициента (далее -  Н фб) при наличии у ИОГВ не 
использованных в отчетном финансовом году бюджетных ассигнований, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии и иные 
межбюджетные трансферты из федерального бюджета (далее соответственно -  
субсидия, иной МВТ) -  министерство финансов Иркутской области;

П 02 -  управление Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по региональной политике, канцелярия Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области;

ПОЗ -  главное правовое управление Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области;

ПГ1 -  ПГ19 -  министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области;

в части согласования сведений о значениях критериев оценки: 
общего критерия эффективности деятельности исполнительных органов 

государственной власти Иркутской области (далее -  общий критерий) 
-  управление проектной деятельности Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области;

ключевого критерия эффективности деятельности исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области (далее -  ключевой критерий 
эффективности ИОГВ) -  министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области;

индивидуальных ключевых критериев эффективности деятельности 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области (далее -  
индивидуальные КПЭ) — уполномоченные ССП и ИОГВ в соответствии с 
распоряжением Губернатора Иркутской области.

2



3
7. Уполномоченные ССП и ИОГВ в соответствии с пунктом 6 настоящего 

Порядка рассматривают и согласовывают сведения о значениях компонентов 
показателей оценки, показателей оценки, критериев оценки в ИАС СЦГ в 
следующем порядке:

компонентов показателей оценки -  в течение двух рабочих дней со дня 
истечения сроков, установленных в приложении 2 к настоящему Порядку;

показателей оценки, за исключением ПГ1 -  ПГ19, в том числе в части 
применения Нфб -  в течение двух рабочих дней со дня ввода сведений о 
значениях показателей оценки ИОГВ согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку;

показателей оценки ПГ1 -  ПГ19 -  в течение четырех рабочих дней со дня 
истечения сроков, установленных в приложении 2 к настоящему Порядку;

критериев оценки -  в течение одного рабочего дня со дня ввода сведений 
о значениях показателей оценки ИОГВ согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку.

Уполномоченные ССП и ИОГВ согласовывают сведения о значениях 
компонентов показателей оценки, показателей оценки, критериев оценки 
в ИАС СЦГ:

в случае отсутствия замечаний -  с типом визы «Согласовано»;
в случае наличия замечаний -  с типом визы «Не согласовано», с указанием 

в поле «комментарий» скорректированных сведений о значениях, пояснений, 
обоснований перерасчета и иной значимой информации.

8. ИОГВ в течение двух рабочих дней со дня получения 
скорректированных сведений о значениях компонентов показателей оценки, 
одного рабочего дня со дня получения скорректированных сведений о значениях 
показателей оценки, критериев оценки осуществляют их ввод в ИАС СЦГ.

Уполномоченные ССП и ИОГВ повторно согласовывают в ИАС СЦГ 
скорректированные сведения о значениях компонентов показателей оценки, 
показателей оценки, критериев оценки в течение двух рабочих дней со дня их 
ввода ИОГВ в ИАС СЦГ.

9. После согласования уполномоченными ССП и ИОГВ значений 
критериев оценки в ИАС СЦГ в автоматическом режиме производится расчет 
оценки эффективности деятельности ИОГВ в соответствии с пунктом 
10 настоящего Порядка.

На основании значений итогового расчета оценки эффективности 
деятельности ИОГВ в ИАС СЦГ в автоматическом режиме формируется рейтинг 
ИОГВ с ранжированием от наибольшего значения к наименьшему.

В течение двух рабочих дней после формирования рейтинга ИОГВ 
в ИАС СЦГ Аппаратом обеспечивается выгрузка рейтинга ИОГВ из ИАС СЦГ и 
его направление в адрес Губернатора Иркутской области, 
Председателя Правительства Иркутской области.

Глава 3. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИОГВ



10. Оценка определяется по формуле:
при наличии у ИОГВ общего критерия и отсутствии ключевого критерия 

эффективности ИОГВ, индивидуальных КПЗ:
Oz = Общк -  КРП, где:
Oz -  оценка эффективности деятельности ИОГВ;
Общк -  общий критерий;
Крп- понижающий коэффициент, применяющийся при проведении оценки 

за первое полугодие текущего года при наличии фактических значений 
(уточненных данных) о недостижении показателей, результатов региональных 
проектов по итогам деятельности ИОГВ за второе полугодие предыдущего года, 
по которым ранее в ИАС СЦГ введены прогнозные значения (оперативные 
данные) об их достижении, рассчитанный в соответствии с абзацем 
сорок четвертым пункта 16 настоящего Порядка;

при наличии у ИОГВ общего критерия, ключевого критерия 
эффективности ИОГВ и отсутствии индивидуальных КПЗ:

Oz = 0,4 х (Общк -  Крп) + 0,6 х (ПОКиогв -  Киогв), где:
ПОКиогв -  ключевой критерий эффективности ИОГВ;
Киогв -  понижающий коэффициент, применяющийся при проведении 

оценки за первое полугодие текущего года при наличии фактических значений 
(уточненных данных) о недостижении показателей оценки ПГ1 -  ПГ19 по итогам 
деятельности ИОГВ за второе полугодие предыдущего года, по которым ранее в 
ИАС СЦГ введены прогнозные значения (оперативные данные) об их 
достижении, рассчитанный в соответствии с абзацем двадцать третьим пункта 26 
настоящего Порядка;

при наличии у ИОГВ общего критерия, ключевого критерия 
эффективности ИОГВ, индивидуальных КПЗ:

Oz = 0,3 х (Общк -  Крп) + 0,5 х (ПОКиогв-Киогв) + (0,2 х Индк), где:
Индк -  индивидуальные КПЗ.
В 2023 году по итогам деятельности ИОГВ за 2022 год понижающие 

коэффициенты Крп и Киогв не применяются.
11. Общий критерий определяется по формуле:
Общк= 0,5 х П01 + 0,2 х П 02 + 0,3 х ПОЗ, где:
П01 -  показатель оценки «Эффективность реализации государственных 

программ Иркутской области и региональных проектов»;
П 02 -  показатель оценки «Исполнительская дисциплина»;
ПОЗ -  показатель оценки «Обеспечение законности в деятельности».
12. Показатель оценки «Эффективность реализации государственных 

программ Иркутской области и региональных проектов»:
по итогам первого квартала, третьего квартала, первого полугодия 

определяется по формуле:
П01 = П 01кв, где:
П 01кв-  показатель оценки «Эффективность реализации государственных 

программ Иркутской области и региональных проектов», рассчитываемый по 
итогам первого, третьего кварталов.

П01кв = (П1.1 + П1.3 + П1.4) /3, где:

4



5
П1.1 -  значение компонента показателя оценки «Исполнение кассового 

плана по расходам областного бюджета на реализацию мероприятий 
государственных программ Иркутской области, в том числе региональных 
проектов»;

П1.3 -  значение компонента показателя оценки «Выполнение плана по 
заключению контрактов в рамках реализации государственных программ 
Иркутской области, в том числе региональных проектов»;

П1.4 -  значение компонента показателя оценки «Уровень достижения 
исполнительными органами государственной власти Иркутской области 
региональных проектов».

П01 = П 0 1 1пол, где:
ПОИпол -  показатель оценки «Эффективность реализации 

государственных программ Иркутской области и региональных проектов», 
рассчитываемый по итогам первого полугодия.

П01,пол = (П1.1 + П1.3 + П1.4 + П1.5) /4, где:
П1.5 -  значение компонента показателя оценки «Доля закупок у субъектов 

малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 
организаций в совокупном годовом объеме закупок» по итогам предыдущего 
года.

В случае, если ИОГВ не принимает участие в реализации региональных 
проектов, показатель оценки «Эффективность реализации государственных 
программ Иркутской области и региональных проектов» определяется по 
формуле:

П01 = П01кв, где:
П 0 1 Кв = (Ш .1 + П 1 .3 ) /2 .
П 01 =П011пол,где:
П 01 1пол (П1.1 +П 1.3 + П 1.5 ) /3 ;
по итогам 2022 года, второго полугодия предыдущего года определяется 

по формулам:
П01 = ПО 12022, где:
ПО 12022-показатель оценки «Эффективностьреализации государственных 

программ Иркутской области и региональных проектов», рассчитываемый по 
итогам 2022 года.

ПО 12о22 =  ((П1.1 + П1.2 + П1.3 + П1.4 + П1.5) /5) - Н ФБ, где:
П1.2 -  значение компонента показателя оценки «Использование 

бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному 
распорядителю средств областного бюджета»;

Нфб -  корректирующий коэффициент:
в случае, если по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии, 

иного МВТ из федерального бюджета бюджету Иркутской области у ИОГВ 
имеются неиспользованные бюджетные ассигнования за счет субсидии, иного 
МВТ в размере более 2% от суммы бюджетных ассигнований за счет субсидии, 
иного МВТ, значение Нфб равно 20%;

в иных случаях значение Нфб равно 0%.
П 01 = П 0 1 2пол, где:



6
ПОЬпол -  показатель оценки «Эффективность реализации 

государственных программ Иркутской области и региональных проектов», 
рассчитываемый по итогам 2022 года.

ПОЬпол = ((П 1 .1 + П 1.2  + П 1.3 + П 1.4) /4 ) -  НФБ.
В случае, если ИОГВ не принимает участие в реализации региональных 

проектов, показатель оценки «Эффективность реализации государственных 
программ Иркутской области и региональных проектов» определяется по 
формулам:

П01 = П О I2022, где:
ПО 12022 = ((П1.1 + П1.2 + П1.3 + П1.5) /4) -  Нфб.
П 0 1  = ПОЬпол, где: 
П 0 1 2пол= ((П 1 .1 +  П 1.2  +  П 1 .3 ) /3 ) -  НфБ.
13. Компонент показателя оценки «Исполнение кассового плана по 

расходам областного бюджета на реализацию мероприятий государственных 
программ Иркутской области, в том числе региональных проектов» 
определяется по формуле:

П1.1 = КИфакт / КИпланх 100%, где:
КИфакт -  объем кассовых расходов областного бюджета на реализацию 

мероприятий государственных программ Иркутской области и региональных 
проектов в соответствии с отчетом об исполнении областного бюджета 
нарастающим итогом на отчетную дату, в тысячах рублей;

КИплан -  кассовый план расходов областного бюджета на реализацию 
мероприятий государственных программ Иркутской области и региональных 
проектов, сформированный в государственной информационной системе 
казначейского исполнения и планирования бюджета «Автоматизированный 
центр контроля» (далее -  ГИС «АЦК-Финансы») нарастающим итогом на 
отчетную дату, в тысячах рублей.

При расчете компонента показателя оценки П1.1 не учитываются:
расходы областного бюджета, источником финансового обеспечения 

которых являются средства субвенций из федерального бюджета;
расходы на исполнение судебных актов по искам о взыскании денежных 

средств за счет средств казны Иркутской области;
расходы на обслуживание государственного долга Иркутской области.
14. Компонент показателя оценки «Использование бюджетных 

ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю 
средств областного бюджета» определяется по формуле:

П1.2 = (1 -  (КБА -  КБАуточ) / КБА) х 100%, где:
КБА -  объем бюджетных ассигнований за счет средств областного 

бюджета, предусмотренных соответствующему главному распорядителю 
(распорядителю) средств областного бюджета, его подведомственным 
государственным учреждениям по состоянию на 1 июля отчетного финансового 
года, в тысячах рублей (далее -  ГРБС, РБС, подведомственные учреждения);

КБАуточ -  объем бюджетных ассигнований за счет средств областного 
бюджета, предусмотренных соответствующим ГРБС, РБС, подведомственным 
учреждениям по состоянию на 31 декабря (включительно) отчетного



финансового года, в тысячах рублей.
При расчете компонента показателя оценки П1.2 не учитываются 

бюджетные ассигнования:
источником финансового обеспечения которых являются средства 

субвенций из федерального бюджета;
резервного фонда Правительства Иркутской области и иные 

зарезервированные в областном бюджете бюджетные ассигнования;
на исполнение судебных актов по искам о взыскании денежных средств за 

счет средств казны Иркутской области;
на обслуживание государственного долга Иркутской области. 
Определение значения компонента показателя оценки П1.2

7

осуществляется в соответствии со значениями, представленными в таблице:
Значение П1.2 Интерпретация значения П1.2
от 97% и более 100%
от 93% до 96% 80%
от 89% до 92% 60%

менее 89% 40%
15. Расчет компонента показателя оценки «Выполнение плана по 

заключению контрактов в рамках реализации государственных программ 
Иркутской области, в том числе региональных проектов» определяется по 
формуле:

при наличии плана по заключению контрактов в рамках реализации 
государственных программ Иркутской области, в том числе региональных 
проектов, в отношении объектов капитального строительства (работы по 
строительству, капитальному ремонту, сносу объектов капитального 
строительства, реконструкции, модернизации и приобретению объектов 
недвижимого имущества в государственную собственность Иркутской области) 
(далее -  объекты капитального строительства), а также на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг:

П1.3= (П1.3окс+ П 1.3тру) /  2, где:
П1.3окс -  выполнение плана по заключению контрактов в рамках 

реализации государственных программ Иркутской области, в том числе 
региональных проектов, в отношении объектов капитального строительства, 
определяется по формуле:

П 1 .Зокс = (ЗКфактокс / ЗКпланокс) х 100%, где:
ЗКфактокс -  фактическая сумма текущего года принятых бюджетных 

обязательств ГРБС, РБС, подведомственными учреждениями в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств (субсидий, в том числе на 
выполнение государственного задания) по заключенным контрактам 
(договорам) в отношении объектов капитального строительства в соответствии с 
информацией, сформированной в ГИС «АЦК-Финансы», нарастающим итогом 
на отчетную дату, в рублях;

ЗКпланокс -  сумма текущего года запланированных к принятию на 
отчетную дату бюджетных обязательств ГРБС, РБС, подведомственными 
учреждениями в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств



(субсидий, в том числе на выполнение государственных заданий) по 
заключаемым в текущем году контрактам (договорам), а также контрактам 
(договорам), заключенным до начала текущего года, в отношении объектов 
капитального строительства, нарастающим итогом на отчетную дату в 
соответствии со сроками, установленными в отдельном ежегодно утверждаемом 
распоряжении Губернатора Иркутской области о своевременном использовании 
средств областного бюджета (далее -  распоряжение), в рублях;

П 1.3 т р у  -  выполнение плана по заключению контрактов в рамках 
реализации государственных программ Иркутской области, в том числе 
региональных проектов, на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
определяется по формуле:

П 1.3т р у  = (ЗКфакттру / ЗКплантру)х 100%, где:
ЗКфакттру -  фактическая сумма текущего года принятых бюджетных 

обязательств ГРБС, РБС, подведомственными учреждениями в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств (субсидий, в том числе на 
выполнение государственного задания) по заключенным контрактам 
(договорам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (за 
исключением объектов капитального строительства) в соответствии с 
информацией, сформированной в ГИС «АЦК-Финансы», нарастающим итогом 
на отчетную дату, в рублях;

ЗКплантру -  сумма текущего года запланированных к принятию на 
отчетную дату бюджетных обязательств ГРБС, РБС, подведомственными 
учреждениями в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств 
(субсидий, в том числе на выполнение государственных заданий) по 
заключаемым в текущем году контрактам (договорам), а также контрактам 
(договорам), заключенным до начала текущего года, на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг (за исключением объектов капитального 
строительства), нарастающим итогом на отчетную дату в соответствии со 
сроками, установленными в распоряжении, в рублях;

при наличии плана по заключению контрактов в рамках реализации 
государственных программ Иркутской области, в том числе региональных 
проектов, в отношении объектов капитального строительства и отсутствии 
планирования заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг:

П1.3 = ПЬЗокс;
при наличии плана по заключению контрактов в рамках реализации 

государственных программ Иркутской области, в том числе региональных 
проектов, на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и отсутствии 
планирования заключения контрактов в отношении объектов капитального 
строительства, определяется по формуле:

П1.3 = Щ.Зтру.
Значение ЗКфактокс, ЗКпланокс, ЗКфакттру, ЗКплантру определяется по 

расходам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
соответствующим следующим кодам видов (групп, подгрупп, элементов) 
расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации: группе

8



9
200, элементам: 323, 406, 407,412, 414.

Определение значения показателя Ш.Зокс, Ш .З тру осуществляется в 
соответствии со значениями, представленными в таблице: ________________

Значение П1.3окс
в отношении 

объектов 
капитального 
строительства

Ш.Зокс
первый
квартал

П1.3окс
первое

полугодие

Ш.Зокс
третий квартал

П1.3окс
второе 

полугодие, итоги 
2022 года

от 75 до 100% 100% 100% 100% 100%
от 65 до 74% 90% 80% 50% 0%
от 50 до 64% 80% 50% 0% 0%
менее 50% 70% 0% 0% 0%

Значение Ш .Зтру П1.3тру П1.3тру Ш .Зтру П1.3тру
в отношении первый первое третий квартал второе

поставки товаров, 
выполнения работ, 

оказания услуг

квартал полугодие полугодие, итоги 
2022 года

от 80 до 100% 100% 100% 100% 100%
от 50 до 79% 100% 80% 70% 50%
менее 50% 90% 70% 60% 0%
16. Расчет компонента показателя оценки «Уровень достижения

исполнительными органами государственной власти Иркутской области 
региональных проектов» определяется по формуле:

П1.4 = £b=i УДрщ / L, где:
УДрт -  уровень достижения отдельного регионального проекта, 

реализуемого ИОГВ;
i -  код регионального проекта, реализуемого ИОГВ;
L -  количество региональных проектов, реализуемых ИОГВ.
УДрш= 0,5 х УДпок + 0,5 х УДрез, где:
УДпок _ среднее арифметическое значение уровней достижения 

показателей регионального проекта по состоянию на 1 число месяца, 
следующего за первым кварталом, первым полугодием, третьим кварталом, за 
2022 годом; по состоянию на 1 число месяца, следующего за вторым полугодием 
на основе опубликованной официальной статистической информации или на 
основе документально подтвержденных административных данных 
государственных органов и организаций при отсутствии фактических данных на 
момент подготовки оперативного отчета за год о ходе реализации регионального 
проекта; по состоянию на 18 апреля года, следующего за отчетным, на основе 
опубликованной официальной статистической информации на момент 
подготовки уточненного отчета за год о ходе реализации регионального проекта 
(уточненные данные);

УДрез _ среднее арифметическое значение уровней достижения 
результатов регионального проекта по состоянию на 1 число месяца, 
следующего за первым кварталом, первым полугодием, третьим кварталом, за 
2022 годом; по состоянию на 1 число месяца, следующего за вторым полугодием 
по оперативным данным на момент подготовки оперативного отчета за год о



10
ходе реализации регионального проекта; по состоянию на 18 апреля года, 
следующего за отчетным, по уточненным данным на момент подготовки 
уточненного отчета за год о ходе реализации регионального проекта 
(уточненные данные).

В случае отсутствия в паспорте регионального проекта и соглашении о 
реализации на территории Иркутской области регионального проекта, в том 
числе дополнительном соглашении (далее -  Соглашение), показателей или 
результатов регионального проекта УДпок или УДрез считается достигнутым и 
значение УДпок или УДрез принимается равным 100%.

Среднее арифметическое значение уровней достижения показателей 
регионального проекта рассчитывается по формуле:

£ f= ifn°Kb<1>aKT X к X100% + ?0Ксилан х К х 100%)
УДпок =  ' ^ кь™"-------------- ! = a = ------------2, Где:

е

j -  показатель /-го регионального проекта;
е -  общее количество показателей регионального проекта;
ПокЬфакт _ фактическое значение возрастающего («чем больше, тем

лучше») показателя / -го регионального проекта;
П°кЬплан _  плановое значение возрастающего («чем больше, тем лучше») 

показателя / -го регионального проекта;
ПоКсплан ~ плановое значение убывающего («чем меньше, тем лучше») 

показателя / -го регионального проекта.
В случае, если плановое значение показателя отсутствует или равно 0, при 

этом имеется информация о фактическом досрочном достижении, плановым 
значением такого показателя считается его первое последующее плановое 
значение, отличное от нуля;

П0КСфакт ~ фактическое значение убывающего («чем меньше, тем лучше»)
показателя / -го регионального проекта;

К -  понижающий коэффициент показателя регионального проекта:
в случае, если на дату расчета уровня достижения показателя отсутствует 

информация о фактическом значении показателя, понижающий коэффициент 
равен 0;

в случае наличия информации о фактическом значении показателя, 
понижающий коэффициент равен 1.

Среднее арифметическое уровней достижения результатов /-го 
регионального проекта рассчитывается по формуле:

у д    О»? х  Z s= l УДрез_достд^ 0<3 X Z q = i УДрез.испд
_  0,7 X Ш+ 0,3 X П ' ГДе-

s -  результат, у которого на дату расчета наступила плановая дата 
достижения и (или) имеется информация о фактическом досрочном достижении;

ш -  количество результатов, у которых на дату расчета наступила плановая 
дата достижения и (или) имеется информация о фактическом досрочном



и
достижении;

q -  результат, у которого на дату расчета не наступила плановая дата 
достижения (кроме результатов досрочно достигнутых), по которому имеются 
запланированные на дату достижения контрольные точки или досрочно 
достигнутые контрольные точки;

п -  количество результатов, у которых на дату расчета не наступила 
плановая дата достижения (кроме результатов досрочно достигнутых), по 
которым имеются запланированные на дату достижения контрольные точки или 
досрочно достигнутые контрольные точки;

УДрез_доста- уровень достижения результатов группы ш;
УДрез.исп?- уровень достижения результатов группы п.
Уровень достижения результата группы ш рассчитывается по формуле:

УДрез^о =  £ ? =  х 100%, где:
гс,=,план

Резфакт- фактическое значение результата i -го регионального проекта;
Резплан-плановое значение результата i -го регионального проекта.
Уровень достижения результата группы п рассчитывается по формуле:

УДри_„сп, =  X 100%, где:
К  * план

КТфакг -  фактическое количество достигнутых контрольных точек, у 
которых на дату расчета наступила плановая дата достижения, включая досрочно 
достигнутые контрольные точки;

КТплан -  плановое количество контрольных точек на дату расчета, включая 
досрочно достигнутые контрольные точки.

В случае если уровень достижения отдельного показателя и (или) 
результата регионального проекта превышает 100%, уровень достижения такого 
показателя и (или) результата регионального проекта в расчете приравнивается 
к 100%.

Расчет компонента показателя оценки П1.4 осуществляется на основании 
данных, размещенных в подсистеме управления национальными проектами 
государственной интегрированной информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее -  ГИИС 
«Электронный бюджет»).

ИОГВ обеспечивается ввод данных В ИАС СЦГ исключительно в части 
сведений о значениях УДпок, УДрез в разрезе региональных проектов, 
реализуемых ИОГВ.

При расчете значений УДпок, УДрез учитывается ответственность:
руководителей региональных проектов -  за достижение показателей 

региональных проектов;
участников региональных проектов, ответственных

за достижение результатов в соответствии с разделом 4.2 паспортов



12
региональных проектов, -  за достижение результатов региональных проектов.

При наличии фактических значений (уточненных данных) о недостижении 
показателей, результатов региональных проектов по итогам деятельности ИОГВ 
за второе полугодие предыдущего года, по которым ранее в ИАС СЦГ введены 
прогнозные значения (оперативные данные) об их достижении, применяется 
понижающий коэффициент (Крп), значение которого определяется в 
соответствии со значениями, представленными в таблице:____________________

Доля показателей, результатов региональных проектов, 
по которым в ИАС СЦГ введены фактические значения 

(уточненные данные) о недостижении по итогам 
деятельности ИОГВ за второе полугодие предыдущего 

года, по которым ранее в ИАС СЦГ введены прогнозные 
значения (оперативные данные) о достижении

Значение понижающего 
коэффициента (Крп):

0% -  35% 10%
36% -  70% 15%
71-100% 20%

17. Компонент показателя оценки «Доля закупок у субъектов малого 
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 
организаций в совокупном годовом объеме закупок» (П1.5) определяется в 
соответствии со значениями, представленными в таблице:____________________

Доля закупок, проведенных среди субъектов 
малого предпринимательства (далее -  СМП), 
социально ориентированных некоммерческих 

организаций (далее -  СОНКО), либо с 
привлечением СМП, СОНКО (DCMn)

Значение показателя П1.5

0 Смп< 25 % 70%
25% < DCMn < 35% 85%
35% < DCMn < 50% 90%
50% < DCMn < 80% 95%

80% < DCMn < 100% 100%
Доля закупок ИОГВ у СМП, СОНКО, либо с привлечением СМП, СОНКО 

(DCMn) указывается ИОГВ в соответствии с данными, размещенными в 
Единой информационной системе в сфере закупок в отчете об объеме закупок у 
СМП, СОНКО (позиция 8 -  доля закупок, которые заказчик осуществил у 
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных 
некоммерческих организаций в отчетном году (процентов)).

В случае, если ИОГВ в отчетном периоде не осуществлял закупки 
конкурентными способами, компоненту показателя оценки П1.5 присваивается 
70%.

18. Показатель оценки «Исполнительская дисциплина» определяется по 
формуле:

П 02 = (П2.1 + П2.2 + П2.3) / 3, где:
П2.1 -  значение компонента показателя оценки «Доля обращений граждан, 

поступивших в адрес Губернатора Иркутской области, первого заместителя 
Губернатора Иркутской области, Председателя Правительства 
Иркутской области, первого заместителя Председателя Правительства



13
Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской области, заместителей 
Председателя Правительства Иркутской области, а также в адрес Правительства 
Иркутской области, рассмотренных в установленные сроки»;

П2.2 -  значение компонента показателя оценки «Доля поручений 
Губернатора Иркутской области, исполненных в установленные сроки»;

П2.3 -  значение компонента показателя оценки «Доля докладов 
(информации) об исполнении поручений Президента Российской Федерации, 
направленных в установленные сроки».

19. Компонент показателя оценки «Доля обращений граждан, 
поступивших в адрес Губернатора Иркутской области, первого заместителя 
Губернатора Иркутской области, Председателя Правительства 
Иркутской области, первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской области, заместителей 
Председателя Правительства Иркутской области, а также в адрес Правительства 
Иркутской области, рассмотренных в установленные сроки» определяется по 
формуле:

П2.1 = 100% -  О нар, где:
О нар -  количество обращений граждан, поступивших в адрес Губернатора 

Иркутской области, первого заместителя Губернатора Иркутской области, 
Председателя Правительства Иркутской области, первого заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области, заместителей Губернатора 
Иркутской области, заместителей Председателя Правительства 
Иркутской области, а также в адрес Правительства Иркутской области, по 
которым нарушены установленные сроки рассмотрения.

О нар = (Орн + Он) / Огр х 100%, где:
Орн -  общее количество обращений граждан, поступивших через отдел по 

работе с обращениями граждан управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной политике, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков;

Он -  общее количество обращений граждан, поступивших через отдел по 
работе с обращениями граждан управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной политике, на исполнении с 
истекшим сроком рассмотрения;

Огр -  общее количество обращений, поступивших через отдел по работе с 
обращениями граждан управления Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области по региональной политике, по которым 
наступили установленные сроки рассмотрения.

Компонент показателя оценки П2.1 включает в себя, в том числе жалобы 
физических и юридических лиц, поступившие через отдел по работе с 
обращениями граждан управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной политике.

Компонент показателя оценки П2.1 рассчитывается по итогам 2022 года; 
по итогам первого, третьего квартала отчетного года; по итогам второго 
полугодия предыдущего года, первого полугодия отчетного года -  нарастающим 
итогом с начала полугодия.



14
20. Компонент показателя оценки «Доля поручений Губернатора 

Иркутской области, исполненных в установленные сроки» определяется по 
формуле:

П2.2 = 100% -  ПОРнар, где:
ПОРнар -  количество поручений Губернатора Иркутской области, по 

которым нарушены установленные сроки исполнения.
ПОРнар = (ПОРин + ПОРн) / ПОРг х 100%, где:
ПОРин -  количество поручений Губернатора Иркутской области, 

исполненных с нарушением установленных сроков;
ПОРн -  количество поручений Губернатора Иркутской области, 

неисполненных в установленные сроки;
ПОРг -  общее количество поручений Губернатора Иркутской области, по 

которым наступили установленные сроки исполнения.
Компонент показателя оценки П2.2 рассчитывается по итогам 2022 года; 

по итогам первого, третьего квартала отчетного года; по итогам второго 
полугодия предыдущего года, первого полугодия отчетного года -  нарастающим 
итогом с начала полугодия.

21. Компонент показателя оценки «Доля докладов (информации) об 
исполнении поручений Президента Российской Федерации, направленных в 
установленные сроки» определяется по формуле:

П2.3 = 100% -  ПРнар, где:
ПРнар -  количество докладов (информации) об исполнении поручений 

Президента Российской Федерации, по которым нарушены установленные сроки 
направления.

ПРнар ~ (ПРнн + ПРн) / ПРц х 100%, где:
ПРнн -  количество докладов (информации) об исполнении поручений 

Президента Российской Федерации, направленных с нарушением 
установленных сроков;

ПРн -  количество докладов (информации) об исполнении поручений 
Президента Российской Федерации, не направленных в установленный срок;

ПРп -  общее количество докладов (информации) об исполнении поручений 
Президента Российской Федерации, по которым наступил установленный срок 
направления.

Компонент показателя оценки П2.3 рассчитывается по итогам 2022 года; 
по итогам первого, третьего квартала отчетного года; по итогам второго 
полугодия предыдущего года, первого полугодия отчетного года -  нарастающим 
итогом с начала полугодия.

22. Показатель оценки «Обеспечение законности в деятельности» 
определяется по формуле:

ПОЗ = ((100% -  П3.1) + (100% -  П3.2) + (100% -  ПЗ.З)) / 3, где:
П3.1 -  значение компонента показателя оценки «Доля изданных 

исполнительным органом государственной власти Иркутской области 
нормативных правовых актов, на которые внесены акты прокурорского 
реагирования, признанные по результатам рассмотрения обоснованными»;

П3.2 -  значение компонента показателя оценки «Доля нормативных



15
правовых актов, разработанных с нарушением сроков поручений в целях 
реализации федеральных правовых актов, законов Иркутской области, планов 
законопроектной деятельности Губернатора Иркутской области»;

ПЗ.З -  значение компонента показателя оценки «Доля нормативных 
правовых актов, направленных на государственную регистрацию с нарушением 
установленного срока и (или) не направленных на государственную 
регистрацию».

23. Компонент показателя оценки «Доля изданных исполнительным 
органом государственной власти Иркутской области нормативных правовых 
актов, на которые внесены акты прокурорского реагирования, признанные по 
результатам рассмотрения обоснованными» определяется по формуле:

П3.1 = Н п / Н х  100%, где:
Нп -  количество нормативных правовых актов, на которые внесены акты 

прокурорского реагирования (представления, протесты прокурора), признанные 
по результатам рассмотрения обоснованными, и по которым 
проведена/проводится работа по устранению замечаний, изложенных в актах 
прокурорского реагирования (представлениях, протестах прокурора);

Н -  общее количество нормативных правовых актов, разработанных 
(изданных) ИОГВ (далее -  нормативные правовые акты).

24. Компонент показателя оценки «Доля нормативных правовых актов, 
разработанных с нарушением сроков поручений в целях реализации 
федеральных правовых актов, законов Иркутской области, планов 
законопроектной деятельности Губернатора Иркутской области» определяется 
по формуле:

П3.2 = (ДНнср / ДНк) х 100%, где:
ДНнср -  количество нормативных правовых актов, разработанных ИОГВ 

с нарушением сроков поручений в целях реализации федеральных правовых 
актов, законов Иркутской области, планов законопроектной деятельности 
Губернатора Иркутской области;

ДНк -  общее количество нормативных правовых актов, разработанных 
ИОГВ в целях реализации федеральных правовых актов, законов Иркутской 
области, планов законопроектной деятельности Губернатора Иркутской области.

25. Компонент показателя оценки «Доля нормативных правовых актов, 
направленных на государственную регистрацию с нарушением установленного 
срока и (или) не направленных на государственную регистрацию» определяется 
по формуле:

ПЗ.З = (ДНнср / ДНкр) х 100%, где:
ДНнср -  количество нормативных правовых актов, направленных ИОГВ 

на государственную регистрацию с нарушением установленного срока и (или) не 
направленных на государственную регистрацию;

ДНкр -  общее количество нормативных правовых актов, подлежащих 
государственной регистрации.

26. Критерий оценки «Ключевой критерий эффективности деятельности 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области» 
установлен в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от



4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших 
должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации».

В случае недостижения одного или более показателей оценки ГТГ1 -  ПГ19 
ИОГВ, оказывающими прямое и (или) косвенное влияние на один или более 
показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, ключевой критерий эффективности ИОГВ 
определяется по формуле:

ПОКиогв -  К ф ак т  X 100%, где:
Кфщсг -  поправочный коэффициент, который определяется в следующем 

порядке:
в случае, если ИОГВ оказывает прямое влияние на достижение значения 

одного показателя оценки ПГ1 -  ПГ19, и его значение не достигнуто, Кфакт 
принимается равным 0,65;

в случае, если ИОГВ оказывает прямое влияние на достижение значений 
двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, и не достигнуто значение одного 
показателя оценки ПГ1 -  ПГ19, значение Кфакт принимается равным 0,75;

в случае, если ИОГВ оказывает прямое влияние на достижение значений 
двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, и не достигнуты значения двух и 
более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, значение К ф акт принимается равным 0,65;

в случае, если ИОГВ оказывает прямое и косвенное влияние на достижение 
значений двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, и не достигнуто значение 
одного показателя оценки ПГ1 -  ПГ19, на который ИОГВ оказывает прямое 
влияние, значение Кфакт принимается равным 0,75;

в случае, если ИОГВ оказывает прямое и косвенное влияние на достижение 
значений двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, и не достигнуты 
значения двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, на которые ИОГВ 
оказывает прямое влияние, значение Кфакт принимается равным 0,65;

в случае, если ИОГВ оказывает косвенное влияние на достижение значения 
одного показателя оценки ПГ1 -  ПГ19, и его значение не достигнуто, Кфакт 
принимается равным 0,85;

в случае, если ИОГВ оказывает косвенное влияние на достижение 
значений двух и более показателей оценки ПГ1 -П Г19, и не достигнуто значение 
одного показателя оценки ПГ1 -  ПГ19, значение Кфакт принимается равным 0,90;

в случае, если ИОГВ оказывает прямое и косвенное влияние на достижение 
значений двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, и не достигнуто значение 
одного показателя оценки ПГ1 -  ПГ19, на который ИОГВ оказывает косвенное 
влияние, значение Кфакт принимается равным 0,90;

в случае, если ИОГВ оказывает косвенное влияние на достижение 
значений двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, и не достигнуты 
значения двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, значение Кфакт 
принимается равным 0,85;

в случае, если ИОГВ оказывает прямое и косвенное влияние на достижение 
значений двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, и не достигнуты 
значения двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, на которые ИОГВ 
оказывает косвенное влияние, значение Кфакт принимается равным 0,90;

16



17
в случае, если ИОГВ оказывает прямое и косвенное влияние на достижение 

значений двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, и не достигнуты 
значения двух и более показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, значение Кфакт 
принимается равным 0,75;

в случае достижения всех показателей оценки ПГ1 -  ПГ19 ИОГВ, 
оказывающими прямое и (или) косвенное влияние на один и (или) более 
показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, значение Кфакт принимается равным 1.

Сведения о значениях показателей оценки ПГ1 -  ПГ19 выгружаются из 
системы мониторинга достижения национальных целей на базе государственной 
автоматизированной информационной системы «Управление» (далее -  Система 
мониторинга НЦ) и вводятся в ИАС СЦГ ИОГВ, оказывающими прямое и 
косвенное влияние на достижение показателей эффективности деятельности 
ИОГВ в соответствии с распоряжением Губернатора Иркутской области от 
20 мая 2021 года № 160-р.

В случае отсутствия сведений о значениях показателей оценки ПГ1 -  ПГ19 
в Системе мониторинга НЦ ИОГВ, оказывающие прямое влияние на достижение 
показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, рассчитывают прогнозные значения 
(оперативные данные) показателей оценки ПГ1 -  ПГ19 в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 года 
№ 542 «Об утверждении методик расчета показателей для оценки
эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных положений 
постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2019 г. № 915» 
(далее -  постановление № 542).

При отсутствии ИОГВ, оказывающего прямое влияние на достижение 
показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, расчет прогнозного значения (оперативных 
данных) такого показателя оценки осуществляется первым ответственным 
ИОГВ, оказывающим косвенное влияние на его достижение.

Прогнозные значения показателей оценки ПГ1 -  ПГ19 направляются 
ИОГВ, оказывающими прямое влияние на достижение таких показателей, не 
позднее двух рабочих дней до истечения сроков, указанных в приложении 2 к 
настоящему Порядку, в адрес ИОГВ, оказывающих косвенное влияние на их 
достижение, в целях обеспечения ими ввода сведений в ИАС СЦГ.

В случае, если при проведении оценки за второе полугодие предыдущего 
года в расчете использовались прогнозные значения (оперативные данные) 
показателей оценки ПГ1 -  ПГ19, ИОГВ обеспечивается ввод фактических 
значений (уточненных данных) таких показателей в ИАС СЦГ из Системы 
мониторинга НЦ согласно сроку, установленному в приложении 2 к настоящему 
Порядку.

При проведении оценки за первое полугодие года, следующего за 
отчетным, применяется понижающий коэффициент (Киогв) в случае, если в 
Системе мониторинга НЦ опубликованы сведения о недостижении показателей 
оценки ПГ1 -  ПГ19 за отчетный год, по которым ранее в ИАС СЦГ введены 
прогнозные значения (оперативные данные) об их достижении.



18
Значение понижающего коэффициента (Киогв) определяется в следующем 

порядке:
Киогв = ПОКиогвпрошоз- ПОКиогвфакг, где:
ПОКиогвпрогноз -  уровень достижения ПОКиогв по прогнозным данным, 

рассчитанным в соответствии с постановлением № 542;
ПОКиогвфакг -  уровень достижения ПОКиогв по официальным 

статистическим данным, размещенным в Системе мониторинга НЦ.
27. Критерий оценки «Индивидуальные ключевые критерии 

эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области» определяется как среднее арифметическое значение 
уровней достижения индивидуальных КПЗ.

Уровень достижения индивидуального КПЗ определяется по формуле:
КПЭинд = КПЭиндфакт / КПЭинДплан х 100%, где:
КПЭиндфщсг -  фактическое значение индивидуального КПЗ;
КПЭинДплан -  плановое значение индивидуального КПЗ.



19
Приложение 1
к Порядку
региональной
эффективности
исполнительных
государственной
Иркутской области

проведения
оценки

деятельности
органов

власти

ПЕРЕЧЕНЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОТОРЫХ ПОДЛЕЖИТ
ОЦЕНКЕ

1. Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области.
2. Министерство здравоохранения Иркутской области.
3. Министерство имущественных отношений Иркутской области.
4. Министерство культуры Иркутской области.
5. Министерство образования Иркутской области.
6. Министерство спорта Иркутской области.
7. Министерство по молодежной политике Иркутской области.
8. Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области.
9. Министерство сельского хозяйства Иркутской области.
10. Министерство социального развития, опеки и попечительства 

Иркутской области.
11. Министерство строительства Иркутской области.
12. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области.
13. Министерство финансов Иркутской области.
14. Министерство экономического развития и промышленности 

Иркутской области.
15. Министерство труда и занятости Иркутской области.
16. Министерство по регулированию контрактной системы в сфере закупок 

Иркутской области.
17. Министерство лесного комплекса Иркутской области.
18. Министерство цифрового развития и связи Иркутской области.
19. Служба архитектуры Иркутской области.
20. Служба ветеринарии Иркутской области.
21. Служба государственного жилищного и строительного надзора 

Иркутской области.
22. Служба государственного надзора за техническим состоянием 

самоходных машин и других видов техники Иркутской области.
23. Служба государственного финансового контроля Иркутской области.
24. Служба записи актов гражданского состояния Иркутской области.
25. Служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области.
26. Служба государственного экологического надзора Иркутской области.
27. Служба по тарифам Иркутской области.



20
28. Служба потребительского рынка и лицензирования Иркутской области.
29. Служба по охране и использованию объектов животного мира 

Иркутской области.
30. Архивное агентство Иркутской области.
31. Агентство по туризму Иркутской области.
32. Агентство по обеспечению деятельности мировых судей 

Иркутской области.



21

Приложение 2
к Порядку проведения региональной 
оценки эффективности деятельности 
исполнительных органов
государственной власти Иркутской 
области

КРИТЕРИИ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование критерия оценки, 
показателя оценки, компонента 

показателя оценки

Периодичность
расчета

Отчетный период Сроки ввода сведений о значении 
критерия оценки, показателя оценки, 

компонента показателя оценки в 
государственную информационно

аналитическую систему 
«Ситуационный Центр Губернатора 
Иркутской области» (далее -  ИАС 

СЦГ)

Критерий оценки «Общий 
критерий эффективности 
деятельности исполнительных 
органов государственной власти 
Иркутской области»

Квартальная,
годовая

2023 год

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченным ССП 
показателей оценки

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченным ССП 
показателей оценки

2024 год и последующие годы



22

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченным ССП 
показателей оценки

Показатель оценки 
«П01. Эффективность 
реализации государственных 
программ Иркутской области н 
региональных проектов»

Квартальная, 2023 год
годовая

итога 2022 года; первого квартала 
2023 года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченными ССП 
и ИОГВ компонентов показателей 
оценки

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченными ССП 
и ИОГВ компонентов показателей 
оценки

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченными ССП 
и ИОГВ компонентов показателей 
оценки

Компонент показателя оценки 
«П1Л. Исполнение кассового 
плана по расходам областного 
бюджета на реализацию

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

мероприятий государственных 
программ Иркутской области, в 
том числе региональных 
проектов», процент

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы



23

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

Компонент показателя оценки 
«П1.2. Использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных 
соответствующему главному 
распорядителю средств 
областного бюджета», процент

Годовая 2023 год

итоги 2022 года не позднее 11 мая 2023 года

2024 год и последующие годы

итоги отчетного года не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным годом

Компонент показателя оценки 
«П1.3. Выполнение плана по 
заключению контрактов в рамках 
реализации государственных 
программ Иркутской области, в

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

том числе региональных 
проектов», процент

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года



24

Компонент показателя оценки 
«П1.4. Уровень достижения 
исполнительными органами 
государственной власти

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

Иркутской области региональных 
проектов», процент итоги первого полугодия, третьего 

квартала отчетного года
не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, 
следующего за отчетным годом

Компонент показателя оценки 
«П1.5. Доля закупок у субъектов 
малого предпринимательства и 
социально ориентированных

Годовая 2023 год

итоги 2022 года не позднее 11 мая 2023 года

некоммерческих организаций в 
совокупном годовом объеме 
закупок», процент

2024 год и последующие годы

итоги отчетного года не позднее 15 апреля года, 
следующего за отчетным годом

Показатель оценки Квартальная, 2023 год



25

«П02. Исполнительская 
дисциплина»

годовая итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченными ССП 
компонентов показателей оценки

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченными ССП 
компонентов показателей оценки

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченными ССП 
компонентов показателей оценки

Компонент показателя оценки 
«П2.1. Доля обращений граждан, 
поступивших в адрес Губернатора 
Иркутской области, первого 
заместителя Губернатора 
Иркутской области, Председателя 
Правительства
Иркутской области, первого 
заместителя Председателя 
Правительства
Иркутской области, заместителей 
Губернатора Иркутской области, 
заместителей Председателя 
Правительства
Иркутской области, а также в 
адрес Правительства 
Иркутской области, 
рассмотренных в установленные

Квартальная,
годовая

2023 год

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года



26

сроки», процент

Компонент показателя оценки 
«П2.2. Доля поручений 
Губернатора Иркутской области, 
исполненных в установленные

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого 
2023 года

квартала не позднее 11 мая 2023 года

сроки», процент итога первого полугодия, 
квартала отчетного года

третьего не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

Компонент показателя оценки 
«П2.3. Доля докладов 
(информации) об исполнении 
поручений Президента

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого 
2023 года

квартала не позднее 11 мая 2023 года

Российской 
направленных в 
сроки», процент

Федерации,
установленные итоги первого полугодия, 

квартала отчетного года
третьего не позднее 15 числа месяца, 

следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года



27

Показатель оценки 
«ПОЗ. Обеспечение законности 
в деятельности»

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого 
2023 года

квартала в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченным ССП 
компонентов показателей оценки

итоги первого полугодия, 
квартала отчетного года

третьего в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченным ССП 
компонентов показателей оценки

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченным ССП 
компонентов показателей оценки

Компонент показателя оценки 
«ПЗ. 1. Доля изданных 
исполнительным органом 
государственной власти

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого 
2023 года

квартала не позднее 11 мая 2023 года

Иркутской области нормативных 
правовых актов, на которые 
внесены акты прокурорского 
реагирования, признанные по

итоги первого полугодия, 
квартала отчетного года

третьего не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

результатам рассмотрения 
обоснованными», процент 2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

Компонент показателя оценки Квартальная, 2023 год



28

«П3.2. Доля нормативных 
правовых актов, разработанных с 
нарушением сроков поручений в

годовая итоги 2022 года; первого 
2023 года

квартала не позднее 11 мая 2023 года

целях реализации федеральных 
правовых актов, законов 
Иркутской области, планов 
законопроектной деятельности 
Губернатора Иркутской области»,

итоги первого полугодия, 
квартала отчетного года

третьего не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы
процент

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

Компонент показателя оценки 
«ПЗ.З. Доля нормативных 
правовых актов, направленных на 
государственную регистрацию с

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги первого квартала 2023 года не позднее 11 мая 2023 года

нарушением установленного 
срока и (или) не направленных на 
государственную регистрацию», 
процент

итоги первого полугодия, 
квартала отчетного года

третьего не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года; первого квартала, первого 
полугодия, третьего квартала отчетного 
года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года



29

Наименование критерия оценки, 
показателя оценки

Периодичность 
ввода сведений 

о значении 
критерия 
оценки, 

показателя 
оценки в 

ИАССЦГ

Отчетный период Сроки ввода сведений о значении 
критерия оценки, показателя оценки 

в ИАССЦГ

Критерий оценки «Ключевой 
критерий эффективности 
деятельности исполнительных 
органов государственной власти 
Иркутской области»

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

в течение 1 рабочего дня со дня 
согласования уполномоченным ИОГВ 
показателей оценки ПГ1-ПГ19

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки 
«ПГ1. Численность населения 
субъекта Российской Федерации»,

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года



30

тыс. человек итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки 
«ПГ2. Ожидаемая 
продолжительность жизни при 
рождении», лет

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГЗ. Уровень Годовая 2023 год



31

бедности», процент итоги 2022 года не позднее 11 мая 2023 года

2024 год и последующие годы

итоги отчетного года (оперативные 
данные)

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным годом

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ4. Доля Квартальная, 2023 год
граждан, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом», процент

годовая
итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ5. Уровень 
образования», процент

Годовая 2023 год

итоги 2022 года не позднее 11 мая 2023 года



32

2024 год и последующие годы

итоги отчетного года (оперативные 
данные)

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным годом

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки 
«ПГ6. Эффективность системы 
выявления, под держки и развития 
способностей и талантов у детей и

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

молодежи», процент итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ7. Доля Квартальная, 2023 год
граждан, занимающихся 
добровольческой (волонтерской) 
деятельностью», процент

годовая
итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года



33

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ8. Условия 
для воспитания гармонично 
развитой и социально 
ответственной личности», 
процент

Квартальная,
годовая

2023 год

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ9. Число 
посещений культурных 
мероприятий», тыс. единиц

Квартальная,
годовая

2023 год

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года



34

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки 
«ПГ10. Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия», тыс. семей

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ11. Объем Квартальная, 2023 год



35

жилищного строительства», млн. 
кв. метров общей площади

годовая итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ12. 
Качество городской среды», 
процент

Квартальная,
годовая

2023 год

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года



36

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ13. Доля 
дорожной сети в крупнейших 
городских агломерациях, 
соответствующая нормативам»,

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

процент итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ14. 
Качество окружающей среды», 
процент

Годовая 2023 год

итоги 2022 года не позднее 11 мая 2023 года

2024 год и последующие годы

итоги отчетного года (оперативные 
данные)

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным годом

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным

Показатель оценки «ПГ15. Темп Квартальная, 2023 год



37

роста (индекс роста) реальной 
среднемесячной заработной

годовая итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

платы», процент
итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ16. Темп 
роста (индекс роста) реального 
среднедушевого денежного 
дохода населения», процент

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года



38

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ17. Темп 
роста (индекс роста) физического 
объема инвестиций в основной 
капитал, за исключением

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

инвестиций инфраструктурных 
монополий (федеральные 
проекты) и бюджетных 
ассигнований федерального 
бюджета», процент

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ18. 
Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, включая

Квартальная, 2023 год
годовая

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

индивидуальных
предпринимателей и 
самозанятых», тыс. человек

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием



39

квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Показатель оценки «ПГ19. 
«Цифровая зрелость» органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и 
организаций в сфере 
здравоохранения, образования, 
городского хозяйства и 
строительства, общественного 
транспорта, подразумевающая 
использование ими отечественных 
информационно-технологических 
решений», процент

Квартальная,
годовая

2023 год

итоги 2022 года; первого квартала 
2023 года

не позднее 11 мая 2023 года

итоги первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за первым полугодием, 
третьим кварталом отчетного года

2024 год и последующие годы

итоги второго полугодия предыдущего 
года (оперативные данные); первого 
квартала, первого полугодия, третьего 
квартала отчетного года

не позднее 15 числа месяца, 
следующего за вторым полугодием 
предыдущего года; отчетным 
кварталом, первым полугодием 
отчетного года

итоги отчетного года (уточненные 
данные)

не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным годом

Индивидуальные ключевые критерии эффективности 
деятельности исполнительных органов государственной власти Иркутской области

Индивидуальные ключевые критерии эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области утверждаются отдельным распоряжением Губернатора Иркутской области


